
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 028/2019-CPL/PMM, PROCESSO 
N° 4.432/2019/PMM, Tipo: Menor preço por item. Data do certame: 
12/04/2019. Horário: 09:00 (horário local). Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição de insumos tipo calcário, adubo, fertilizante para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura Marabá-pa. Íntegra 
do Edital no site da Prefeitura de Marabá e na sala da Comissão Permanente 
de Licitação CPL/PMM, localizada no edifício Ernesto Frota, Avenida VP 08, 
Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Bairro Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Mara-
bá, Pará, subsolo da agência do Banco do Brasil, no horário das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Telefone da CPL/PMM: (94) 3322-1646. Marabá (PA), 27/03/2019, 
Mauricio Carvalho Castelo Branco - Pregoeiro.

Protocolo: 418574

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao CONVITENº 005/2019-CEL/PMM, Pro-
cesso n° 1.167/2019-PMM, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE PISO COM GRANILITE NA PRAÇA 
DO BAIRRO LIBERDADE, LOCALIZADA NA AV. PARAÍSO, ENTRE RUAS ADE-
LINA E 26 DE JUNHO - MUNICÍPIO DE MARABÁ (PA), conforme Edital e seus 
Anexos; Homologado a empresa: C F S LOPES SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
29.527.610/0001-20,Vencedora: R$  32.248,56. Assinatura: em 26/03/2019. 
Secretaria Municipal de Obra - Fabio Cardoso Moreira - Secretário.

Protocolo: 418579

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 158/2019-SEVOP/PMM do PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 059/2018-CEL/PMM, Processo Administrativo 
Nº 20.186/2018-PMM, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA E 
PINTURA, DESTINADO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA OFICINA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP - PMM. Em-
presa: EROCI AUTO CENTER EIRELI - ME, CNPJ Nº 10.229.116/0001-50; Va-
lor R$ 418.219,52- Data da Assinatura: 26/03/2019, Vigência: 31/12/2019. 
FABIO CARDOSO MOREIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 146/2019-SEMAD/PMM da ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019-CPL/PMM, Processo Nº 
3.182/2019-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE LANCHES, COFFEE BREAK E SER-
VIÇO DE BUFFET, VISANDO O ATENDIMENTO DOS EVENTOS REALIZADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEAGRI. Empresa: DELÍ-
CIAS & SABORES LTDA, CNPJ Nº 29.490.960/0001-69; Valor R$ 38.590,00 
- Data da Assinatura: 22/03/2019, Vigência: 31/12/2019. JOSÉ NILTON 
DE MEDEIROS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO AO CONTRATO Nº 149/2019-SEMMA/PMM da ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019-CEL/PMM, Processo Nº 
3.292/2019-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NO MONITO-
RAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL. Empresa: ZUCAVEL ZUCATELLI VE-
ÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 05.147.384/0001-93; Valor R$ 295.236,00 - Data da 
Assinatura: 26/03/2019, Vigência: 31/12/2019. RUBENS BORGES SAMPAIO.
EXTRATO AO CONTRATO Nº156/2019-SEMMA/PMM do PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-CEL/PMM, Processo Licitatório 
Nº 358/2019-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CAMINHÕES 0 
KM, EQUIPADOS COM TANQUE DE 20.000 LITROS, DESTINADO A IRRI-
GAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MA-
RABÁ/PA. Empresa: DISBRAVA DISTRIBUIDORA DE CAMINHÕES LTDA, 
CNPJ Nº 23.529.500/0003-82; Valor R$ 695.000,00 - Data da Assinatura: 
26/03/2019, Vigência: 31/12/2019. RUBENS BORGES SAMPAIO.

Protocolo: 418578

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4.289/2019-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019-
CEL/SEVOP/PMM, Tipo:TÉCNICA E PREÇO. Data daSessão: 30/04/2019 
(terça-feira) - 09h00 min. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGE-
NHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE AVENIDAS E RUAS DIVER-
SAS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e Informações: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08h00min às 18h00min, 
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br -Franklin Carneiro da Sil-
va - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.
PROCESSO N° 4.464/2019-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019-
CEL/SEVOP/PMM, Tipo:TÉCNICA E PREÇO. Data daSessão: 02/05/2019 
(quinta-feira) - 09h00 min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO HIDRÁULICO DE SISTEMA DE ABASTECIMEN-
TO DE ÁGUA - SAA, CONTEMPLANDO 700 UNIDADES HABITACIONAIS E 
ABRANGENDO AS SEGUINTES UNIDADES: INTERLIGAÇÃO/ADUTORA DE 
ÁGUA TRATADA, RESERVAÇÃO, MACROMEDIÇÃO (SSA), REDE E ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), NA VILA SANTA FÉ, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08h00min às 18h00min, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br -Franklin Carneiro da Silva - 
Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 418577

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019 
Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Especializada em 
Fornecimento de Materiais e Serviços Gráfi cos. Município de Novo Progresso, 
Estado do Para. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 10/04/2019 
ás 08h00min. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019 
Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Fornecimento 
de Produtos de Panifi cação (Paes, Bolos, Lanches E Outros). Município de 
Novo Progresso,. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 11/04/2019 
ás 08h00min. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019 
Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Fornecimento 
de Refeições Comerciais e Marmitex. Município de Novo Progresso, Esta-
do do Para. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 11/04/2019 ás 
10h00min. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019
Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Fornecimento 
de Gêneros Alimenticios (Cesta Basica). Município de Novo Progresso, Esta-
do do Para. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 11/04/2019 ás 
11h00min. Os certames serão realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav. 
Belém, 768 - Jardim Europa - Novo Progresso/Pa. Atendimento ao Público 
das 08:00 às 13:00h. Os Editais e seus anexos encontram se disponíveis no 
endereço acima. 
Leandro Dallagnol - Pregoeiro

Protocolo: 418582
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170088
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-004SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMAS
CONTRATADO: MANOEL LISBOA DA SILVA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA RUA J2, QD 75, LOTE 37, 6ª ETAPA, 
BAIRRO CIDADE JARDIM, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO INFANTIL EXTENSÃO RUTH ROCHA, NA CIDADE DE PARAUAPE-
BAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil 
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de fevereiro de 2017 a 23 de fevereiro 
de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 356.400,00 (trezentos e cinquenta 
e seis mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 24 de fevereiro de 2017 a 24 de 
fevereiro de 2020.
PRAZO ADITADO 2º TAC: 12 (doze) meses (24 de fevereiro de 2019 a 24 de 
fevereiro de 2020).
VALOR ADITADO 2º TAC: R$ 112.200,00 (cento e doze mil e duzentos reais).
DATA DO ADITIVO: 21/02/2019

 Protocolo: 418550

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20180167
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-001SEMED
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AV. PARAUAPEBAS, QD 
445, LOT 02, BAIRRO NOVA CARAJÁS, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTA-
DO DO PARÁ, PARA INSTALAÇÃO DE UM ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL MILTON MARTINS.
CONTRATADO: AUTO POSTO CIDADE COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de março de 2018 a 01 de março de 
2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e 
oito mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 01 de março de 2018 a 01 de março 
de 2020.
PRAZO ADITADO 1º TAC: 12 (doze) MESES (01 de março de 2019 a 01 de 
março de 2020).
VALOR ADITADO 1º TAC: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
DATA DO ADITIVO: 25/02/2019

Protocolo: 418551


